
LIENE VALDMANE/ "EIROPAS KUSTĪBA LATVIJĀ"



Somijas skolās
 notiekošās vē

lēšanas,

zināmas kā kou
luvaalit, tiek

 rīkotas

pirms valstī n
otiekošām vēlē

šanām. Šo

vēlēšanu rezul
tāti tiek publ

icēti un

salīdzināti ar
 oficiālajiem 

vēlēšanu

iznākumiem, ve
icinot diskusi

jas par

jauniešu skatī
jumu un politi

skajām

tendencēm.

Kouluvaalit pr
akse ir nozīmī

ga

pilsoniskās iz
glītības sastā

vdaļa

Somijā, kuras 
mērķis ir jau 

no agrīna

vecuma mācīt s
kolēniem par d

emokrātiju,

balsošanu un p
olitisko līdzd

alību.

Kopš 1989. gada Norvēģijā tiek
sistemātiski organizētas skolu
vēlēšanas (Skolevalgprosjektet)
vidusskolās.
Aptuveni 70% Norvēģijas vidusskolu
piedalās skolu vēlēšanās. Pasākumi
bieži tiek papildināti ar debatēm,
kurās piedalās politisko partiju
pārstāvji (īpaši no partiju jauniešu

nodaļām), dodot skolēniem iespēju
iepazīt dažādus politiskos uzskatus.  



“SIGNĀLVĒLĒŠANAS” 16 UN 17 GADUS VECIEM JAUNIEŠIEM ĻAUS
IZPRAST VĒLĒŠANU PROCESU, NOZĪMĪBU, KRITISKĀS

DOMĀŠANAS UN INFORMĒTĪBAS LOMU SAVĀM VĒRTĪBĀM
ATBILSTOŠU KANDIDĀTU IZVĒLĒ, KĀ ARĪ INTEGRĒS CITAS

MŪSDIENU PILSONIM NOZĪMĪGAS ZINĀŠANAS, PRASMES UN
ATTIEKSMES.



ŅEMOT VĒRĀ, KA ŠIS IR PILOTPROJEKTS, ŠOGAD SIGNĀLVĒLĒŠANĀS NETIKS IESAISTĪTAS VISAS LATVIJAS PAŠVALDĪBAS. 
LAI NODROŠINĀTU NEITRALITĀTI, LATVIJAS PAŠVALDĪBAS SIGNĀLVĒLĒŠANĀM NETIKS LŪGTAS PIETEIKTIES, BET GAN IZLOZĒTAS. 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA, 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA,
BAUSKAS NOVADA PAŠVALDĪBA, 
DOBELES NOVADA PAŠVALDĪBA, 
JŪRMALAS VALSTPILSĒTAS PAŠVALDĪBA, 
ĶEKAVAS NOVADA PAŠVALDĪBA, 
LUDZAS NOVADA PAŠVALDĪBA
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBA
RĒZEKNES NOVADA PAŠVALDĪBA, 
RĒZEKNES VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBA, 
SAULKRASTU NOVADA PAŠVALDĪBA, 
TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBA. 

+ SIGNĀLVĒLĒŠANAS TIKS ORGANIZĒTAS ARĪ RĪGAS VALSTPILSĒTAS
PAŠVALDĪBĀ, LIEPĀJAS VALSTPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ UN DAUGAVPILS
VALSTPILSĒTAS PAŠVALDĪBĀ.



PARAKSTĪTS SADARBĪBAS MEMORANDS, KAS PAREDZ IEVIEST SIGNĀLVĒLĒŠANAS LATVIJĀ.
MEMORANDU PARAKSTA:

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRE ANDA ČAKŠA,
EIROPAS KUSTĪBAS LATVIJĀ PREZIDENTS ANDRIS GOBIŅŠ,
LATVIJAS JAUNATNES PADOMES PREZIDENTE INGA BIRZGALE,
ZIEMEĻVALSTU MINISTRU PADOMES BIROJA LATVIJĀ DIREKTORS STEFANS ĒRIKSONS.

12. FEBRUĀRIS – 18. MAIJS 2025
FOKUSGRUPAS VISĀS 15 PAŠVALDĪBĀS:
JAUNIEŠI DALĀS AR SAVIEM PRIEKŠLIKUMIEM UN VIEDOKĻIEM.
PARTIJAS TIEK INFORMĒTAS PAR JAUNIEŠU PRIORITĀTĒM.
POLITISKĀS PARTIJAS SAGATAVO SAVUS PIEDĀVĀJUMUS JAUNIEŠIEM.
JAUNIEŠI NOVĒRTĒ POLITISKO PARTIJU PIEDĀVĀJUMUS.
TIEK NODROŠINĀTA SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA PAR SIGNĀLVĒLĒŠANU PROCESU.

19. MAIJS – 31. MAIJS 2025
SIGNĀLVĒLĒŠANU BALSOŠANA NOTIEK
TIEŠSAISTĒ DIGITĀLAJĀ PLATFORMĀ
WWW.SIGNALVELESANAS.LV.

7. JŪNIJS 2025, PLKST. 20:01
TIEK PUBLISKOTI SIGNĀLVĒLĒŠANU REZULTĀTI.
SABIEDRĪBA TIEK INFORMĒTA PAR JAUNIEŠU
IZVĒLI UN PRIORITĀTĒM.
STIPRINĀTA JAUNIEŠU LĪDZDALĪBA UN POLITISKĀ
IZPRATNE SABIEDRISKAJĀ DISKURSĀ.



19. MAIJS – 31. MAIJS 2025
SIGNĀLVĒLĒŠANU BALSOŠANA NOTIEK
TIEŠSAISTĒ DIGITĀLAJĀ PLATFORMĀ
WWW.SIGNALVELESANAS.LV.







DARBA LAPAS (SKOLOTĀJIEM, DRUKAI) -
"SIGNĀLVĒLĒŠANAS:VĒLĒŠANAS UN DEMOKRĀTIJA DARBĪBĀ"

''ATTĪSTĪBAS PLATFORMA YOU+'' JAUNĀ VĒLETĀJA ROKASGRĀMATA (JAUNIEŠIEM) 



INFRASTRUKTŪRA
1. UZLABOT BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAS IESPĒJAS ĀRTELPĀS, IEVIEŠOT ĀRA TRENAŽIERU ZONAS UN

PASTAIGU TAKAS.
2. LABIEKĀRTOT PARKUS UN CITAS ĀRA TERITORIJAS BRĪVĀ LAIKA PAVADĪŠANAI.

3. UZLABOT SABIEDRISKĀ TRANSPORTA PIEEJAMĪBU STARP PILSĒTĀM, LAI NODROŠINĀTU
PLAŠĀKAS IESPĒJAS NOKĻŪT UZ DAŽĀDĀM AKTIVITĀTĒM CITĀS NOVADA PILSĒTĀS.

SPORTS UN KULTŪRA
1. IEVIEST JAUNIEŠIEM SALIEDĒJOŠUS NOVADA MĀKSLAS PASĀKUMUS - KOPĪGUS KONCERTUS,

SPORTA SPĒLES.
2. PAPLAŠINĀT INTEREŠU IZGLĪTĪBAS SPORTA PIEDĀVĀJUMU, NODROŠINOT VIENLĪDZĪGAS SPORTA

AKTIVITĀŠU IESPĒJAS ABU DZIMUMU PĀRSTĀVJIEM - VOLEJBOLS, BASKETBOLS U.C. SPORTA
SPĒLES

3. PAPLAŠINĀT INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PIEDĀVĀJUMUS JAUNIEŠIEM, IEKĻAUJOT DAUDZVEIDĪGĀKAS
BRĪVĀ LAIKA AKTIVITĀTES, TAI SKAITĀ PIEDĀVĀJOT PILSONISKĀS IZGLĪTĪBAS AKTIVITĀTES.

VESELĪBA
1. NODROŠINĀT JAUNIEŠIEM SKOLĀ PIEEJAMAS PIRMĀS NEPIECIEŠAMĪBAS HIGIĒNAS PRECES.

2. NODROŠINĀT PLAŠĀK PIEEJAMU PSIHOLOĢISKO ATBALSTU JAUNIEŠIEM.



METODIKA





SIGNALVELESANAS@EIROPASKUSTIBA.LV

JAUTĀJUMI / ATBILDES

SIGNALVELESANAS.LV


